
D.D.G. N. 9628/2017. POR CALABRIA FESR 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 6 - 

OBIETTIVO 6.8 - AZIONE 6.8.3. PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ART. 36 

COMMA B D.LGS. 50/2016 PER ACQUISIZIONE DELL’ALLESTIMENTO, 

AREA NUDA IFTM TOP RESA PARIGI , E WTM LONDRA DEI SERVIZI 

COMPLEMENTARI.  . CUP: J69D17000820007 CIG: ZEC1FF2E10 –Z1A2053C73 

COLORCOM ALLESTIMENTI FIERISTICI SRL –LIQUIDAZIONE I E ULTIMO 

SAL- 

  

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

Assunto il  27/12/2017   prot. n° 1192 

 

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

 

 

n°  15529   del 28/12/2017 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   



IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
 il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed dell’occupazione; 
 il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi e 

del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie 

di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il Regolamento 

(CE) n. 1303/2013 del Consiglio; 
 la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; approvazione della 

proposta di Accordo di Partenariato; 
 la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato l’Accordo 

di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 

programmazione dei Fondi Strutturali e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 

riferimento nell’ambito del quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alle titolarità delle 

Amministrazioni Nazionali e Regionali; 
 la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento Europei 

2014/2020 – Presa d’atto”; 
 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 finale del 20/10/2015;  
 la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di approvazione 

del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione 

Europea;  
 la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del 

Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020; 
 i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale 

Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 

4.4.2016;quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020; 
 il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, che prevede, all’Asse 

Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, e 

all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 

naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 
PRESO ATTO:  

 del conseguente protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo 

ed il presidente della Conferenza delle Regioni e delle provincie autonome; 

 di quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 

2014/2020; 

 delle note n. 10988 e n.  10989 del 25 luglio 2010 con le quali la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri- Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo ha comunicato l’esito positivo 

della valutazione dei progetti candidati dalla Regione Calabria: “Progettazione e realizzazione di 

itinerari per la valorizzazione del Turismo Naturalistico”; 

 che con DDG n. 9628 del 31/08/2017  sono state individuate le manifestazioni fieristiche considerate 

tra le più importanti nel panorama delle attività fieristiche nazionali ed internazionali dei mercati 

target previsti nel piano annuale, ex DGR 573/2016, tra le quali IFM TOP RESA che si è tenuta a 

Parigi dal 26 al 29 settembre 2017 e WTM, che si è tenuta Londra dal 06 all’8 novembre 2017; 



 che nel caso specifico, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,0, trova 

applicazione quanto previsto dall’art 36, comma 2 lett. A D.lgs 50/2016, e pertanto è possibile 

ricorrere all’acquisizione dei predetti servizi, mediante affidamento diretto ad un idoneo operatore. 

 Che la COLORCOM Allestimenti Fieristici srl,  P.IVA IT02205340793 possiede i requisiti tecnico 

organizzativi per l’espletamento del servizio, è regolarmente iscritto al MEPA; 

 dai documenti di stipula del contratto Trattativa n. 248779 (Parigi) e n. 279889 (Londra),, generate 

tramite MEPA, tra il Dipartimento Turismo e la Colorcom Allestimenti Fieristici che disciplina i 

rapporti giuridici e le condizioni per il servizio aggiudicato; 

CONSIDERATO che:  

l’Azione 6.8.3 sopra indicata sostiene la realizzazione di azioni per la valorizzazione del patrimonio 

naturale e culturale e la promozione delle principali destinazioni turistiche regionali; 

ACCERTATO che: 

 con DDS 10522 del 26/09/2017, il competente settore ha impegnato Euro 16.531,00 finalizzati 

all’allestimento are nuda e servizi complementari,dello stand della Calabria nell’ambito dell’evento 

fieristico IFTM TOP RESA PARIGI, con l’obiettivo di promuovere le aree naturalistiche della 

Calabria; 

 con DDS 13519 del 04/12/2017, il competente settore ha impegnato Euro 41.480,00 finalizzati 

all’allestimento are nuda e servizi complementari,dello stand della Calabria nell’ambito dell’evento 

fieristico WTM LONDRA, con l’obiettivo di promuovere le aree naturalistiche della Calabria; 

 in data 28/11/2017 con prot. n. 370795 e n.370808, veniva rilasciato dal funzionario, dott.ssa Angela 

Vatrano, in qualità di incaricata a presiedere lo stand istituzionale, il verbale di conformità; 

 in data 22/12/2017 con prot. n.398867 il RUP, sig Luciano Lamonica,  ha comunicato nulla-osta, 

attestato la regolarità amministrativa del procedimento ed emesso certificato di pagamento riferito 

alla liquidazione a favore della società “COLORCOM” per le attività relative alla manifestazione 

fieristiche “IFTM TOP RESA PARIGI e WTM LONDRA“ - CIG ZEC1FF2E10 –Z1A2053C73 - 

per un totale complessivo di € 57.950,00, iva compresa;  

 che per ciò che concerne i servizi oggetto dei contratti avente i  CIG ZEC1FF2E10 (Parigi) 

Z1A2053C73 (Londra), sono state espletate il 100%  delle attività; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione, di € 57.950,00 iva compresa, alla COLORCOM  per 

servizi di allestimenti fieristici“IFTM TOP RESA PARIGI e WTM LONDRA“. 

ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,  la copertura finanziaria di € 16.531,00 (allestimento 

Parigi) e € 41.480,00 (allestimento Londra)  sul Capitolo U9050300605 Bilancio Regionale 2017; 

VISTO  gli impegni  n.7008 e 7010/17 di cui DDS 10522 del 26 settembre 2017 (Parigi) e 7784 e 7785 di 

cui DDS 13519 del 04 dicembre 2017 (Londra); 

VISTE le fattura elettronica  n. SP1700020  del 10  Ottobre 2017 di € 16.531,00 di cui € 13.550,00 Totale 

imponibile ed  € 2.981,00 Totale imposta (IVA) (Parigi) e fattura elettronica  n. SP1700022  del 22 

novembre 2017 di € 41.419,00 di cui € 33.950,00 Totale imponibile ed  € 7.469,00 Totale imposta (IVA) 

(Londra)  relativa al contratto sopra menzionato; 

ACQUISITO il DURC on line n. 9262108 con scadenza 22/02/2018 dal quale risulta che la società 

Colorcom Allestimenti Fieristici SRL risulta regolare ai fini contributivi; 

VISTA la liberatoria rilasciata dalla società Equitalia servizi spa ai sensi del’art. 48_bis del DPR 602/1973, 

codice univoco 201700001596978 del 03/11/2017 dalla quale la società Colorcom Allestimenti Fieristici 

SRL risulta soggetto non inadempiente;  

VISTA l’attestazione prot. n. 332751 del 05/10/2017, riguardante gli obblighi sanzionabili ai sensi della 

legge 190/2012 e s.s.m.m. 

VISTE  la scheda di liquidazione n.14243 e14244 del  27/12/2017 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto; 

VISTA : 

 la legge regionale 32 del 30/12/2015: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno 

finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2016/2018;  

 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di   

 previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 

15 dicembre 2000; 



 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della Giunta regionale 

 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  

 il DDS n. 9628 del 31/08/2017 con il quale è stata nominato Responsabile unico del procedimento il 

Sig. Luciano Lamonica; 

 il D.D.G n. 9787/2017 con il quale è stata nominato Responsabile dell’Azione 6.8.3 del POR 

Calabria FESR 2014/2020 il funzionario Gaetano Prejanò, in servizio presso il Settore Promozione e 

Valorizzazione Turistica; 

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la DGR n. 19/2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 

Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni, il 

Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  

 le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 

della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” 

– Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- 

Determinazione dell’entrata in vigore; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

 D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Turismo. Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico. 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 

SU CONFORME proposta del Responsabile dell’Azione 6.8.3 del POR Calabria FESR 2014/2020 che si è 

espresso in ordine alla regolarità della procedura; 

DECRETA 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

DI LIQUIDARE alla società Colorcom Allestimenti Fieristici srl, quale I e ultimo SAL, le fatture n. 

SP1700020  del 10  Ottobre 2017 di € 16.531,00 di cui € 13.550,00 Totale imponibile ed  € 2.981,00 Totale 

imposta (IVA) (Parigi) e fattura elettronica  n. SP1700022  del 22 novembre 2017 di € 41.419,00 di cui € 

33.950,00 Totale imponibile ed  € 7.469,00 Totale imposta (IVA) (Londra), relativa al contratto sopra 

menzionato; 

 

DI GRAVARE la somma di  € 16.531,00, allestimento Parigi, e € 41.419,00, allestimento Londra, sul 

Capitolo di spesa U9050300605 Bilancio Regionale 2017 e n.7008 e 7010/17 di cui DDS 10522 del 26 

settembre 2017 (Parigi) e 7784 e 7785 di cui DDS 13519 del 04 dicembre 2017 (Londra); 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo  mandato di pagamento per un importo 

totale pari a €57.950,00, a favore della società Colorcom Allestimenti Fieristici srl ,finalizzata 

all’allestimento delle aree nude e dei servizi complementari delle manifestazioni Fieristiche “IFTM TOP 

RESA PARIGI  E WTM LONDRA 2017”; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, 

ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 

intendersi quale notifica per il beneficiario. 

                   Il Responsabile di Azione 6.8.3              Il Dirigente Generale  

                        Geom. Gaetano Prejanò             D.ssa Sonia Tallarico              

                            

http://www.regione.calabria.it/

